XXIX. Quarti titulus est *ספר כתובים* Liber scriptorum, nempe à Spiritu sancto, ut ita ab eo quod omnibus commune est, hanc partem denominaverint. Continet Psalterium; Proverbia; Iob; Danielem; librum Hezræ & Nehemiæ, qui apud ipsos cum superiori conjungitur, & secundus Hezræ dicitur; Paralipomena, Hebræis וְבָרִירִים Verba dierum sive Chronologiam, nempe primo libro annorum १०८५ १३४४३३३, ab Adamo condito ad obitum Davidis; & secundo annorum १०५, à principio regni Selomonis ad finem captivitatis Babylonicae.

XXIX. Hæc veteris Testamenti volumina à Judæis in Canone habentur, suspiciuntur & sanctè custodiuntur.

XXX. Quoniam verò Judæi tanquam librarij nostri sunt, quibus Deus sacros V. T. libros tradidit, commisit, & à quibus in nostrum usum conservari voluit, sicut in eptè faciunt qui horum aliquem rejiciunt, ita absurdè præter hos recipiunt Pontificij alios, Hebræis ignoratos, eisque tantun-

tantundem auctoritatis adtribuunt, ut habeant unde suis quisquilijs qualemcumque penulam mutuentur.

XXXI. Deinde primitiva Ecclesia, quæ optimè novit libros sacros & rationem eorundem, & à quâ quod testimonium recentior accepit, propagare debet, non mutare, eosdem in Canone ponit, non alios. Neque verò si de quibus dubitarint majores, non poterunt dubitare posteri: neque tribuere aliquibus, quod non tribuit antiquitas.

XXXII. Vide Melitonem Sardensem sive Asiam in Ep. ad Onesimum apud Eusebium *tib. IV, c. XXV.* qui nescio an singulari consilio voluminis Esther non meminerit, an descriptorum incuria catalogo exciderit. Idem quoque volumen extra Canonem posuit Athanasius in Synopsi, quanquam apud Hebreos pro canonico haberet dicit. Deinde consule Origenem apud Eusebium, *lib. VI, c. XIX.* Nazianzenum carmine de genuinis scripturæ libris; quod concludit ita, ut dieat: *Quidquid extra hæc invenitur, inter adulterinos libros numerandum est.* Epiphanius *libro de pond. & mens.* Item *lib. V, tom. I, hœr. IIX.* Damascenum *lib. IV de fide orth.* *c. XIII.* Hieronymum *in prologo Galeato.* Cyprianum sive (ut alij rectius judicant) Rufinum *in expositione Symboli.* Hilarium *prologo in explanationem psalmorum.*

XXXIII. *Synodus quoque Laodicena eosdem, non autem plures in auctoritatem recipi, & in Ecclesijs legi Jubet.* Celebrata est circa A. C. ccclxix, & confirmata in sextâ generali, Constantinopolis in Trullo habitâ.

XXXIV. Hi itaque sunt Veteris Testamenti libri Canonici, ita dicti, quoniam canon sint & regula veritatis; sic enim Scripturam adpellat Tertullianus, & Chrysostomus

Hom. 13. in
a. Corinth. sostomus ἀπόλυτον ζύγον τοῦ γραμματοσημαντήρα. Augustinus stateram divinam lib. II de Bap. contra Donatistascap. VI.

LIBRI A-
POCRYPHI Sequuntur Apocryphi, hoc est, occulti, incerti sive dubij, ab Hebreis & primitivâ Ecclesiâ non recepti.

Cap. 6. v. 9. XXXV. Inter hos primus sit liber Tobiæ, qui semetipsum Canonicum non esse satis demonstrat, dum Archangelo Raphaëli ministeria tribuit, qualia angelorum non sunt. Insuper ipsum Raphaëlem introducit dicentem: *Cordis pectoris particulam, si super carlones ponas, fumus ejus extirpat omne genus dæmoniorum, sive à viro, sive à muliere, ita ut ultra non accedat ad eos.* Quasi verò hujusmodi armis debellentur principes & potestates, rectores mundi & tenebrarum seculi hujus, illa spiritualia in cœlestibus.

XXXVI. De libro Iudith in prologo ejus ait Hieronymus, quod ipsius auctoritas ad roboranda illa, quæ in contentione veniunt, minus idonea judicetur. ¶ Certè peccat historia in rationem temporum enormiter. Nam cap. v, 21 dicit Achior: *Captivi ducti sunt in terram non propriam, & templum Dei eorum factum est in pavimentum, & civitates eorum captæ sunt ab adversariis: & nunc conversi ad Deum suum ascenderunt de dispersione qua dispersi erant illic, & possederunt Hierusalem, ubi sanctuarium eorum.* Accidit itaque post captivitatem Babylonicam: at tunc nullus fuit Arphaxat aut Nabuchodonosor, quorum capite primo mentio fit. Deinde Bethulia in Judæis nulla; sed nomen confictum, sicut Iudith & Holofernes. Demum nihil ejus habet Josephus historicus fidelissimus ac diligentissimus.

XXXVII. Hic igitur liber, quemadmodum quoque liber Tobiæ, argumentum potius videtur piæ religiosæque fabulæ aut comœdix, quam vera historia.

XXXIX.

XXXIX. Sequuntur libri Maccabœorum primus & secundus. De secundo notetur, quod primo aliquoties contradicat. I Maccab. cap. ix occumbit Judas Maccabœus, anno Græcorum sive Seleuci CLII. Idem II Maccab. c. i literas scribit ad Aristobolum Anno CLXXXIIX, hoc est, XXXVI anno post obitum suum. Idem I Maccab. cap. IV sanctuarium purgat ante mortem Antiochi: II Maccab. cap. X post obitum Antiochi. Primo Maccab. cap. VI Antiochus in Persiâ ex mœrore mortuus esse scribitur: II Maccab. cap. I in templo Naneæ lapidibus obrutus & membratim dissectus; rursus cap. IX peregrè inter montes vitam finisse. [¶] Consarcinatus autem est hic liber ex libris Jasonis Cyrenæi, ut fatetur auctor cap. II, 24. qui & ipse sub finem veniam petit, si misericordia bene dixerit. Hæc autem quæm recte Spiritui sancto auctori canonicarum scripturarum convenient, quis non videt?

XXXIX. Porro primo lib. cap. VI Eleazarus; & secundo libro cap. XIV Razias, (qui tamen timidè potius quam generosè mortuus est) laudantur. Dicit autem Augustinus: In sanctis Canoniceis libris, nusquam nobis præceptum permisum ve reperi potest, ut vel ipsius adipiscendæ immortalitatis, vel ullius carenti, cavendive mali causa nobismetipſis necem inferamus. Unde colligere licet, Augustinum hosce libros pro sanctis & Canoniceis non habuisse. Gregorius quoque Magnus ille Episcopus Romanus, quando ex primo Maccabœorum Eleazari exemplum adducit, eos libros canonicos non esse, sed tamen ad ædificationem ecclesiæ editos, testatur.

XL. De libro Baruch, (adscribam verba ipsius Belarmini, quæ poterunt esse prodigijs loco) controversia fuit

I 3

¶ est,

I. de civit.
cap. 20.

I. 19. Moral.
cap. 13.

DE LIBRIS

70
Est, tum quia non invenitur in Hebreis codicibus, tum etiam quia nec Concilia antiqua, neque Pontifices, neque Patres, qui catalogum librorum sacrorum texunt, hujus Prophetæ disertis verbis meminerunt. Itaque ex Catholicis Io. Driedo hunc librum negat esse canonicum. Ceterum nobis contrarium persuadet Ecclesiæ Catholicæ auctoritas, qua in concilio Tridentino. Sess. IV Prophetam Baruch inter sacros libros numerat: & in profecto Pentecostes palam lectionem ex libro Baruch legi jubet. Nec desunt etiam veterum Patrum testimonia. Hactenus Bellarminus.

XLI. Quod concilium Tridentinum nobis oponit, plusquam ridiculum est. Nec majoris facimus ipsius Ecclesiam; quanquam ea ipsa libri quarti Hezræ, (quem nobiscum Canonicum esse inficiantur) sententias aliquot in sacro sanctæ suæ missæ mysterio, & in publicis suis preicationibus usurpat feriâ tertią Pentecostes, & in solemnitatibus Martyrum, teste Pererio lib. XV. Comment. in Daniel.

XLII. Quin eudem citat Ambrosius & Cyprianus; Pastorem Hermetis Origenes, Tertullianus, Irenæus, Clemens Alexandrinus, Athanasius, Cassianus: teste ipso Bellarmino. Hinc igitur satis manifestum, non statim Canonicum librum esse, quia citetur à Patribus.

XLIII. Liber Sapientiæ & Ecclesiasticus, quos Solomon adtributunt, ejusdem sunt conditionis.

XLIV. Neque enim ab antiquis solùm non recensentur cum canonici: sed aperte extra canonem ponuntur. Hieronymus in Galeato. *Quidquid extra hoc est, inter Apocrypha est ponendum.* Igitur Sapientia, quæ vulgo Salomonis inscribitur, & Iesu filij Sirach liber & Judith & Tobias & Pastor non sunt in Canone. Maccabæorum primum librum Hebraicum reperi. Secundus Græcus est, quod ex ipsa quin-

quidem plurimi probari potest. In prologo Proverbiorum. Fertur & Panaretos Iesu filij Sirach liber, & alius pseudepigraphus, qui Sapientia Salomonis inscribitur. Quorum priorem Hebraicum reperi. Secundus apud Hebreos misquam est, quin & ipse stylus graecam eloquentiam redolet, & nonnulli scriptorum veterum hunc esse Judaei Philonis affirmant. Sicut ergo Iudith & Tobiae & Maccabaeorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos in canonicas scripturas non recipit, sic & haec duo volumina legat ad edificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Athanasius in Synopsi. Praeter Canonicos sunt adhuc alijs V. Instrumenti libri non Canonici, qui catechumenis tantum leguntur, Sapientia Salomonis, Sapientia Iesu filij Sirach, Esther, Iudith, Tobias. Ipsi sunt libri V. Instrumenti non Canonici. Quidam vero ex veteribus apud Hebreos pro Canonis reputari dixerunt librum Esther. Epiphan. lib. de pond. & mens. Salomonis Sapientia & Sapientia Iesu filij Sirach in numerum receptorum non referuntur. De iisdem libris Damascenus lib. iv, cap. xix. Pulchri hi quidem libri & honesti, sed non numerantur in Propheticis libris, neque ponebantur in arcu. Rufinus in exposit. Symboli : Sciendum quod & alijs libri sunt, qui non Canonici, sed Ecclesiastici à majoribus appellati sunt, ut Sapientia Salomonis & Iesu Sirach, Tobias, Iudith, libri Maccabaeorum; quæ omnia legi quidem in ecclesiis voluerunt, non tamen profersi ad auctoritatem, ex his, fidei confirmandam. Horum auctoritatem sequuntur ex recentioribus complures, Rabanus Maurus, Hugo & Richardus de S. Victore, Nic. Lyranus, Dionysius Carthusianus, & inter ipsos Pontificios nonnulli.

XL V. Demum magnum contra hos libros argumentum est, quod nullus eorum utut prolixus in N. T. ullo modo adlegetur aut citetur. Non igitur à Christo

&c

DE LIBRIS

72 & Apostolis adprobantur: imò apertè rejiciuntur per illam distinctionem, quā Christus libros V.T. dividit in Legem, Psalmos & Prophetas. Constat enim à temporibus Malachiæ nonvixisse in populo Judaico Prophetas.

XLVI. Manifestum est igitur, nisi servetur hæc inter Canonicos & Apocryphos libros distinctio, concilari testimonium primitivæ Ecclesiæ, convelli auctoritatem universæ scripturæ, ostensâ nimirum fallitate & contradictionibus ex Apocryphis. *Admissò enim semel*, ut re&t;e monet Augustinus, *in tantum auctoritatis fastigium officioso aliquo mendacio, nulla illorum librorum particula remanebit, quæ non ut cinq̄ videbitur, vel ad mores difficilis, vel ad fidem incredibilis cādem pernicioſissimā regulā ad mentientis auctoris consilium officiunq̄ referatur.*

Ep. 3. XLVII. Fragmenta quoque librorum, quæ neque apud Hebræos inveniuntur, neque antiquitatis suffragia meruerunt, neque convenient cum ipsis libris, in canone ponunt Pontificij, ut in Esther ix capita; in Daniele hymnum trium puerorum; historiam Susannæ; item Belis & Draconis, quas fabulas adpellat Hieronymus.

XLIX. Orationem Manasse; Hezræ lib. tertium & quartum; Maccabœorum tertium nobiscum rejiciunt.

LIBRI No-
VI TESTA-
MENTI
XLIX. Tantum de libris V. Testamenti dictum esto. Sequitur Novum, ubi primū se offerunt IV Eu-
angelia.

L. MATTHÆUS primus scripsisse traditur, & qui-
dem Hebraicè, à Judæis ad gentes transiturus: unde Euse-
bius Evangelium secundum Hebreos adpellat, l. III, cap.
XXI. & cap. XIIIX, clarè dicit Evangelium hoc patrio ser-
mone ab auctore conscriptum; quod itidem apud eum-
dem lib. eodem cap. ult. Papias testatur. Confer Irenæum.
l.I, cap.

I.I, cap. XXVI; & I.III, cap. I; Epiphanius I.I, tom. II, hær. XXIX; Chrysostomum in Matthæum & Theophylactum, qui ait : *Matthæus omnium primus scripsit Evangelium Hebraico idiomate, ad eos qui ex Hebreis crediderant, post IIX annos adsumti in cœlos Christi. Porro Joannes Græcè, ut ferunt, interpretatus est. At Marcus post X annos adsumti Christi ex ore Petri edocitus scripsit. Lucas autem post XV annos. Denique Joannes rerum divinarum peritiſsimus post XXXII. Hæc Theophylactus.* MARCUS itaque discipulus Petri roga-
 tu auditorum Petri scripsisse ab Eusebio narratur, ipsam-
 que scriptiōnem à Petro comprobatam esse. *Marcus di- hift. I.2.c.15.
 scipulus & interpres Petri, ait Irenæus, & ipse quæ adnunciata
 erant, præscripta nobis tradidit.* Eadem repetit Hieronymus
in Catal. c. IIX. LUCAS ipse ideò se scribere dicit, ut Theo-
philus cognoscat eorum, in quibus eruditus sit, ἀπόλετος.
JOANNES omnium consensu ultimus scripsit, præcipue
divinitatem Christi contra Ebionem & Cerinthum, ut su-
prà quoque adnotavimus, adstruens, atque ea persequens
quæ reliqui præterijisse videri poterant.

L. I. Acta Apostolorum à Lucâ memoriae conse-
 crata sunt, nempe Missio Spiritus sancti, Martyrium
 Stephani, Conversio Pauli, Synodus Apostolorum, iti-
 nera, prædicationes, carceres, præcipue Pauli, usque
 quod Romam venit, ubi in liberâ custodiâ biennium
 mansit.

L. II. Pauli Epistolæ indubitate tredecim sunt: Ad Romanos; Duæ ad Corinthios; ad Galatas; ad Ephesios; ad Philippenses; ad Colossenses; Duæ ad Thessalonicenses; totidem ad Timotheum; una ad Titum, & una ad Philemonem.

L. III. De Epistolâ ad Hebreos ambigitur, an Pauli
 sit.

DE LIBRIS

74
sit. Neque enim Pauli nomen, ut ceteræ omnes, præsum habet; neque phrasæ Paulinæ congruit. Cap. 11, v. 3, dicit: *Quomodo nos effugiemus si tantam neglexerimus salutem? que cum primùm enarrari ceperit per Dominum, ab ijs qui ipsum audierunt in nos confirmata est, contestante Deo signis & portentis & varijs virtutibus.* At Paulus nulli mortalium Evangelium suum acceptum refert, Gal. 1, 12. Neque opus habebat, ut confirmaretur in ipso, qui id à Deo didicerat, & plurimis miraculis ipse confirmarat.³ Quanquam igitur auctoritatem huic epistolæ non detrahimus, Pauli tamen esse non putamus.

LIV. Unde & Hieronymus de eadem in Catalogo:

Cap. 5. Epistola quæ fertur ad Hebreos, non ejus creditur, propter stylis sermonisque dissonantiam, sed vel Barnabæ, juxta Tertullianum: vel Luce Evangelistæ, juxta quosdam: vel Clementis Romanæ postea Ecclesiæ Episcopi, quem ajunt sententias Pauli proprio ordinasse & ornasse sermone. In eâdem sententiâ est Catus antiquus Doctor & auctor apud eundem, & apud Eusebium Historiae lib. VI, cap. XIV.

LV. Addit tamen Hieronymus, Paulum fortè ad Hebreos scripsisse, & propter invidiam sui apud eos nominis, titulum in principio salutationis amputasse.³ Sunt certè multò plures, qui eam Paulo tribuunt, neque aliud fuerit omnes eos recensere, quam tempore abuti. Quoniam verò Canonica & a Spiritu sancto profectam eam esse concedimus, supervacaneum est de auctore litigare: Paulo autem indubitate adtribuere, fortè temerarium.

hist. I. 3. c. 5. LVI. Petro duæ tribui solent Epistolæ, de quibus Eusebius in hunc modum: Una Petri Epistola, quæ prior esse dicitur, omnium consensu est adprobata. Hanc quasi extra omnem controversiam positam, veteres in suis scriptis citarunt.

Eam

NOVI TESTAMENTI.

75

Eam autem, quæ illius secunda fertur esse Epistola, non ita auctoritate & testimonio veterum confirmatam accepimus. Verum cum plerisque per quam utilis videretur, unà cum alijs scripturis studiosè perlegi perdiscique solita est. Et post: Ex scriptis Petri unam solam Epistolam germanam novi, eamque summo antiquorum presbyterorum consensu adprobata.

LVII. De Jacobi Epistolâ merito dubitatur. Jacobus enim frater Domini, qui & Major & Justus cognominabatur, cùjus volunt esse Epistolam, martyrium perpessus est A. C. XLIIII, cum nuper Imperium acceptisset Claudio. Iste vero Jacobus scribit post excidium Solymarum, XI tribubus dispersis. Deinde planè mutus est de merito & satisfactione Christi, & fide in Christum, quæ urgere solent & debent Apostoli; præsertim cùm eo tempore scribat & ad eos, ad quos maximè opus, alioquin legi & ceremonijs nimium addictos. Atque Eusebius de hist. I. 22
eâdem in hunc modum: Ιστορίας τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ. Non enim nulli veterum ejus mentionem faciunt, sicut nec ejus quæ Judæ dicuntur, quæ & ipsa una est se ptem quas Catholicas adpellant. Attamen scimus & ista cum reliquis in plurimis ecclesiis publicè legi.

LIX. De Judæ ramen Epistolâ magis adhuc dubitari potest, quum adleget Apocrypham historiam concertationis Archangeli & Diaboli de corpore Mosis, & citet vaticinium de libro Apocrypho Henoch. Dicit quoque: *Memores estote verborum quæ prædicta sunt ab Apostolis Domini nostri Jesu Christi.* Et subjungit verba Petri, ex secundâ ep. cap. IIII, vers. 3. *vers. 17*

LIX. De Epistolis & Apocalypsi Joannis Eusebius in hunc modum: *Prior ejus epistola cùm à recentioribus tūm à veteribus absque ullâ hæfitatione recipitur. Reliquis vero duabus* hist. I. 3. 21 & 22

K 2.

bus

DE FONTIBUS

76
bus contradicitur. De Apocalypsi etiamnum apud multos disper-
est opinio, probantibus illam alijs, alijs verò reprobantibus.

LX. Atque hæc etiam sunt scripta Novi fœderis,
cùm indubitate, tum de quibus aliquando dubitatum fuit;
quamquam nos de ijs nemini litem movebimus.

FONTESS.
SCRIPTU-
RÆ.

LXI. Scriptum autem est sacrum volumen princi-
pio & ab ipsis auctoribus, duabus linguis; Novum qui-
dem Græcâ, nisi quod, ut adnotavimus, à plerisque exci-
piuntur Evangelium Matthæi & Epistola ad Hebræos:
Vetus Hebræâ illâ antiquâ, quæ cōœva mundo & in solâ
familia Heber, cum linguae confunderentur, salva reman-
dit. Nam quæ in usu erat temporibus Christi & Aposto-
lorum, Hebraica quidem adpellabatur, verū erat Syria-
ca, quæ in prioris locum successerat tempore captivita-
tis Babylonicæ, nata ex mistione Chaldaicæ & Judaicæ.
Chaldeæ verò dialecti usus est in libro Hezræ à capitis iv,
v. 8, usque ad cap. vii, versum 27; ubi decreta Regum
Persicorum referuntur: & in Daniele à cap. xi, v. 4, usque
ad caput octavum: & in Jeremiâ cap. x, versu unico, co-
quæ undecimo. Qui Jobum alio quâm Hebræo idioma-
te loqui censem, falluntur: habet autem accuratum dele-
ctum verborum, ut commune dicendi genus exceedere vi-
deatur, neque caret metris; quibus etiam scriptos constat
Psalmos, & Threnos, & Proverbia, & Cantica quæ libris
inserta legimus, quamquam rationem ea metiendi memo-
riâ hominum excidisse arbitror.